
CADERNO 1  7SEXTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2014

Agua mineral, garrafao de 20 litros, para atender a necessidade 
da Policia Civil do Estado do Para. O presente contrato será 
regido com base no art.24, lV e art.79, ll. O prazo de execução 
do objeto desse contrato sera a contar de 03/09/2014 a 
02/03/2015, sendo um total de 180 (cento e oitenta) dias. 
Processo nº 2014/402070-PCE/PA.
Valor Total: 11.200,00
Data Assinatura: 04/09/2014
Vigência: 04/09/2014 a 02/03/2015
Dispensa: 12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA 
EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, 00000
CEP. 68795-000 - Benevides/PATelefone: 9137241000 Fax: 
9137244949 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº 1092/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739338

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985, Considerando os termos do Memorando 
nº 140/2014-Seção de Expediente, de 22 de maio de 2014, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, a 
SD PM RG 35398 VIVIA CRISTINA CRUZ DE OLIVEIRA, por haver 
sido considerada apta para a atividade policial militar, conforme a 
declaração expedida pela Unidade de Pericias Médicas da PMPA, 
cumpre expediente interno.
Art. 2º. CLASSIFICAR a SD PM RG 35398 VIVÍA CRISTINA 
CRUZ DE OLIVEIRA no Estado Maior Geral da PMPA, sediado no 
município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 03 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

HOMOLOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739407

Referência: Processo Administrativo de Portaria nº 002/2014-
DAL/Expediente.
Considerando o Processo Administrativo instaurado por meio 
da Portaria nº 002/2014-DAL EXPEDIENTE, que teve como 
Presidente da Comissão Processante o MAJ QOPM RG 21159 
MARIELZA ANDRADE DA SILVA, do RPMONT, 1º TEN QOSPM 
RG 37510 ALEXANDRE DA SILVA CORRÊA, da CMV, 2º TEN 
QOAPM RG 23548 RAYNÉRIO DA SILVA COSTA, da DAL, que 
apurou a possível inobservância contratual por parte da empresa 
PURINORTE LTDA, que em tese teria fornecido ração eqüina com 
especifi cação diversa do estabelecido no Contrato Administrativo 
nº 026/2013 PMPA
Considerando o Relatório do Processo Administrativo constante 
nas folhas de nº 101 a 109 dos autos.
R E S O L V O:
1 – Concordar com a conclusão a que chegou a Comissão 
Processante de que não há descumprimento da obrigação 
prevista no item 4.2 do Contrato Administrativo nº 026/2013 
PMPA e da clausula 3, do Termo de referência, por parte da 
Empresa PURINORTE LTDA, CNPJ nº 00.970.448/0001-38, uma 
vez que o resultado da análise realizada, pelo Laboratório de 
Análise de Alimentos da Universidade Federal Rural da Amazônia 
(UFRA), na amostra coletada da ração (Termo de Realização 
de coleta, fl s 099), identifi cou fragmentos de porções fi brosas 
semelhantes as características anatômicas gramíneas, restando 
comprovada a existência de verde em sua composição, estando 
este resultado compatível com os parâmetros especifi cados no 
inciso I, § 1º e 2º do Art. 29 da Instrução Normativa nº 46, de 
06 de outubro de 2011, expedida pelo Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento (MAPA) .
2 – Publicar a presente Homologação em Diário Ofi cial do Estado. 
Providencie a DAL1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-Pa 25 de agosto de 2014
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA Nº 110/2014-DAL2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739422

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, 
§ 2º, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas 
por meio da Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR a MAJ QOPM CRISTIANE DOS SANTOS 
BRITO C. DOS SANTOS, fi scal do Contrato Administrativo nº 
033/2014-DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa 
MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA , cujo objeto destina-
se a contratação de empresa especializada no fornecimento de 
mobiliários, para a PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 01 de setembro de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA Nº 111/2014-DAL2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739425

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, 
§ 2º, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas 
por meio da Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR a MAJ QOPM CRISTIANE DOS SANTOS 
BRITO C. DOS SANTOS, fi scal do Contrato Administrativo nº 
032/2014-DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa 
MIRANTI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA , cujo objeto destina-
se a contratação de empresa especializada no fornecimento de 
mobiliários, para a PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 01 de setembro de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA Nº 112/2014-DAL2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739429

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, 
§ 2º, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas 
por meio da Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o 1º SGT PM CASEMIRO ANTONIO BEZERRA 
DOS SANTOS, fi scal do Contrato Administrativo nº 034/2014-
DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa CBC – 
Companhia Brasileira de Cartuchos, cujo objeto destina-se a 
aquisição de munição letal, para a PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 01 de setembro de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA Nº 113/2014-DAL2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739436

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, 
§ 2º, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas 
por meio da Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o TEN CEL QOPM MAURICIO ANTONIO GIBSON 
ALVES, fi scal do Contrato Administrativo nº 031/2014-DAL/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e o proprietário AFONSO RODRIGUES DE 
MATOS, cujo objeto destina-se a locação de imóvel para abrigar 
a sede do Comando de Policiamento Regional VIII no Município 
de Altamira/PA, para a PMPA.
Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM FÁBIO ROBERTO DIAS DE 
CARVALHO, fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o 
fi scal, nomeado no art. 1º, estiver em gozo de férias ou outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 01 de setembro de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

EDITAL N.º 009 / DP-2 / 2014, 
DE 03 DE SETEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739667
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL N.º 009 / DP-2 / 2014, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, CEL PM DANIEL 
BORGES MENDES, torna público a convocação de ALYSSON 
FERREIRA SILVA, para fi ns de reinclusão na Polícia Militar do 
Pará, em cumprimento a determinação judicial exarada pelo 
Exma. Srª. Marisa Belini de Oliveira, Juíza de Direito da 3ª Vara 
de Fazenda da Capital, nos autos do Processo nº 0004255-
96.2013.8.14.0028, observando-se o seguinte:
1 - O convocado deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta) dias 
a contar da publicação deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à Av. Dr. Freitas, nº 2531, 
bairro do Marco, no complexo do Comando Geral da PMPA.
2 - A não apresentação implicará em desistência do convocado.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA
EDITAL N.º 010 / DP-2 / 2014, DE 03 DE SETEMBRO DE 

2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739670

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA MILITAR 

DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL N.º 010 / DP-2 / 2014, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, CEL PM DANIEL 
BORGES MENDES, torna público a convocação de WARLEY 
FERNANDES MONÇÃO, para fi ns de reinclusão na Polícia Militar 
do Pará, em cumprimento a determinação judicial exarada pelo 
Exma. Srª. Marisa Belini de Oliveira, Juíza de Direito da 3ª Vara 
de Fazenda da Capital, nos autos do Processo nº 0004501-
92.2013.8.14.0028, observando-se o seguinte:
1 - O convocado deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta) dias 
a contar da publicação deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à Av. Dr. Freitas, nº 2531, 
bairro do Marco, no complexo do Comando Geral da PMPA.
2 - A não apresentação implicará em desistência do convocado.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA
EDITAL N.º 003 / DP-2 / 2014, DE 02 DE SETEMBRO DE 

2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739643

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA MILITAR 

DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL N.º 003 / DP-2 / 2014, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, CEL PM DANIEL 
BORGES MENDES, torna público a convocação de MACKENZIE 
SILVA NOGUEIRA, para fi ns de reinclusão na Polícia Militar 
do Pará, em cumprimento a determinação judicial exarada 
pelo Exmo. Sr. Claudio Hernandes Silva Lima, Juiz de Direito 
respondendo pela 7ª Vara de Fazenda Pública da Capital, nos 
autos do Processo nº 0037385-97.2014.8.14.0301, observando-
se o seguinte:
1 - O convocado deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta) dias 
a contar da publicação deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à Av. Dr. Freitas, nº 2531, 
bairro do Marco, no complexo do Comando Geral da PMPA.
2 - A não apresentação implicará em desistência do convocado.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA
EDITAL N.º 004/DP-2/2014, DE 03 DE AGOSTO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739647
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, CEL PM DANIEL 
BORGES MENDES, torna público a convocação de THIAGO 


